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Spørgsmål nr. 474 fra Folketingets Sundhedsudvalg (Alm. del):

”Skal Justitsministeriets bidrag til svaret på SUU alm. del –
spm. 356 forstås på den måde, at Justitsministeriet ikke fore-
tager nogen vurdering af, om de betingelser, der foreslås for 
en udgang af f.eks. Sikringsafdelingen, er lovlige og mener 
ministeren at det er tilfredsstillende, at Justitsministeriet ikke 
foretager en sådan legalitetskontrol?”  

Svar:

Sikringsafdelingen er en særlig sikret afdeling, der er knyttet til Psykia-

trihospitalet i Nykøbing Sjælland. Afdelingen yder udadtil fængselsmæs-

sig sikkerhed og indadtil hospitalsmæssige forhold.

På Sikringsafdelingen er bl.a. anbragt personer i henhold justitsministe-

rens beslutning efter psykiatrilovens § 40. Efter denne bestemmelse kan 

justitsministeren i ganske særlige tilfælde, hvor mindre indgribende for-

anstaltninger ikke er tilstrækkelige, bestemme, at en person, der er sinds-

syg, og som vedvarende udsætter andres liv eller legeme for alvorlig og 

overhængende fare, skal anbringes i Sikringsafdelingen.

                                                          

Justitsministeriet foretager ved behandlingen af ansøgninger om tilladel-

se til udgang en konkret vurdering under inddragelse af bl.a. hensynet til 

behandlingen af patienten, retssikkerhedsmæssige hensyn og hensynet til 

sikkerheden ved gennemførelsen af udgangen. I denne vurdering indgår 

også, om der bør stilles vilkår for udgangstilladelsen. 

Der er ofte både tungtvejende grunde til at give en udgangstilladelse og 

tungtvejende grunde til at afslå. Det kan derfor forekomme, at tilladelse 

til udgang kun kan gives under bestemte vilkår, idet udgangen ellers ikke 

kan afvikles sikkerhedsmæssigt forsvarligt. 

Som det fremgår af Justitsministeriets bidrag til ministeren for sundhed 

og forebyggelses svar på spørgsmål nr. 356 (Alm. del) fra Folketingets 

Sundhedsudvalg, har Justitsministeriet ved tilladelser til udgang i særlige 

tilfælde stillet vilkår om anvendelse af håndremme under udgang.

Det har således i tidligere praksis været Justitsministeriets opfattelse, at 

et sådant vilkår kunne stilles. Desuden har Justitsministeriet i tidligere 

praksis i særlige tilfælde stillet vilkår om anvendelse af fodremme.
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Som det endvidere fremgår af ministeren for sundhed og forebyggelses 

svar på spørgsmål nr. 356 (Alm. del) fra Folketingets Sundhedsudvalg, 

har ministeren over for Region Sjælland tilkendegivet, at fiksering af op-

pegående patienter på afdelingen ved hånd- og fodremme ikke er i over-

ensstemmelse med psykiatriloven. Det betyder, at Justitsministeriets 

nævnte praksis, hvorefter der i særlige tilfælde er stillet vilkår af den om-

handlede karakter, ikke vil blive videreført.


